В целях осуществления проверки банковской системы на устойчивость АФН по мере

необходимости осуществляется анализ чувствительности, при котором рассчитывается максимальное
влияние неблагоприятных факторов на банковский сектор. При этом, рассматриваются такие
факторы, как обменный курс, цены на недвижимость и ухудшение качества ссудного портфеля.

Стресс-тестирование производилось по банковской системе в целом, а также без учета 3 БВУ
- АО «БТА Банк», АО «АльянсБанк» и ДО АО «БТА БАНК» - АО «ТЕМIРБАНК» (данными банками
нарушены нормативы достаточности собственного капитала на рассматриваемую дату).

Сценарий изменения обменного курса валют
В структуре требований и обязательств в иностранной валюте БВУ наибольший удельный вес

занимают требования и обязательства в долларах США. По состоянию на 01.10.2009 года доля
данный показатель составил 84,2% и  80,7% соответственно.  В связи с этим, стресс-тестирование
осуществлялось на основе открытой валютной позиции по доллару США.

График 1

Стресс-тестирование на 1 октября 2009 года
(увеличение обменного курса по доллару США)

по всем  банкам

Стресс-тестирование на 1 октября 2009 года
(увеличение обменного курса по доллару США)

без учета 3х банков
1 340,3 1 276,9 1 213,5 1 150,1

0,08
0,090,1

0,111

0,168 0,160
0,152 0,144

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1 000
1 100
1 200
1 300
1 400

Фактические
данные

-10% -20% -30%

мл
рд

.т
ен
ге

0

0,04

0,08

0,12

0,16

ко
эф
фи
ци
ен
т

-928,8

-1 086,8 -1 244,8 -1 402,7

-0,154
-0,148-0,141

-0,056
-0,039

-0,092
-0,106 -0,119

-1 600
-1 500
-1 400
-1 300
-1 200
-1 100
-1 000

-900
-800
-700
-600
-500
-400
-300
-200
-100

0
Фактические

данные
-10% -20% -30%

мл
рд

.т
ен
г

-0,18

-0,14

-0,1

-0,06

-0,02

ко
эф
ф
иц

ие
нте

Собственный капитал, млрд.тенге

Коэффициент достаточности k1-1 (min норм. значение =
0,06;0,05)

Собственный капитал, млрд.тенге
Коэффициент достаточности k1-1 (min норм. значение = 0,06;0,05)

Коэффициент достаточности k2 (min норм. значение = 0,12;0,10) Коэффициент достаточности k2 (min норм. значение = 0,12;0,10)

Источник: АФН

Рассматривались сценарии увеличения курса тенге к доллару США на 10%, 20% и 30%. Так,
если на 01.10.2009 года курс тенге к доллару США составил 150,95, то сценарии подразумевают
увеличение его до 166,0; 181,1; 196,2. При этом, в связи с изменением кредитного риска,
увеличивались провизии на 20% от разницы между фактической и полученной в результате расчетов
суммой активов.

График 2
Стресс-тестирование на 1 октября 2009 года
(обесценение недвижимости) по всем банкам

Стресс-тестирование на 1 октября 2009 года
(обесценение недвижимости) без учета 3х банков

302,8
657,3

1 058,9
1 340,3

0,019

0,049

0,08

0,111

0,038

0,082

0,133

0,168

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

Фактические
данные

-10% -20% -30%

мл
рд

.т
ен
ге

0

0,04

0,08

0,12

0,16

0,2

ко
эф
фи
ци
ен
т

-928,8

-1 327,0

-1 845,3

-2 316,6

-0,116 -0,166 -0,198
-0,229-0,079

-0,112 -0,156 -0,196

-2 400

-1 900

-1 400

-900

-400
Фактические

данные
-10% -20% -30%

мл
рд

.т
ен
ге

-1

-0,6

-0,2

ко
эф
фи
ци
ен
т

Собственный капитал, млрд.тенге
Коэффициент достаточности k1-1 (min норм. значение = 0,06;0,05)

Собственный капитал, млрд.тенге Коэффициент достаточности k2 (min норм. значение = 0,12;0,10)
Коэффициент достаточности k1-1 (min норм. значение = 0,06;0,0
Коэффициент достаточности k2 (min норм. значение = 0,12;0,10)

Источник: АФН
 По результатам стресс-тестирования можно отметить, что при увеличении обменного

курса по доллару США на 10% нормативы достаточности собственного капитала будут
выполняться всеми банками (без учета 3-х БВУ)). При увеличении курса на 20% норматив к2 будет
нарушен дополнительно 1 банком и на 30% норматив к1 – нарушается дополнительно 3 банками.

Отчет о финансовой стабильности Казахстана, декабрь 2009 года 60

 Сценарий изменения цен на недвижимость
При оценке финансового состояния банковского сектора рассматривался сценарий, при

котором обесценение недвижимости составит 10-30%. При расчете учитывались ипотечные займы